« On m'objectera que commander et contraindre est le propre du supérieur, ce que ne peut faire la communauté, puisqu'elle n'est pas supérieure à elle-même. A cela je répondrai en distinguant : la société, de prime d'abord, ne paraît pas supérieure à elle-même ; mais elle l'est, considérée sous certains aspects. La communauté peut être d'abord considérée collectivement comme un corps moral, et ainsi elle est supérieure à elle-même considérée distributivement dans chacun de ses membres. De plus, elle peut être considérée en tant qu'agissant au lieu et place de Dieu, de qui émane toute puissance législative, selon ce qui est dit aux Proverbes : « C'est par moi que les rois règnent, par moi les législateurs prescrivent ce qui est juste ; » ou bien, en tant que capable d'être gouvernée conformément au bien commun. Considérée de la première manière, elle est supérieure et législatrice ; considérée de la seconde, elle est inférieure et susceptible de la loi. »

Comme cette explication pourrait laisser encore quelque obscurité, Billuart entre dans un examen plus approfondi de l'origine des sociétés

(\* ) Dices : Superioris est imperare et coercere ; atqui communitas non est sibi superior : Ergo R. D. Min. Communitas, sub eodem respectu considerata, non est sibi superior. C. Sub diverso respectu. N. Potest itaque communitas considerari collective, per modum unius corporis moralis, et sic considerata est superior sibi considerata distributive in singulis membris. Item potest considerari vel ut gerit vices Dei, a quo omnis potestas legislativa descendit, juxta illud Prov. : Per me Reges regnant, et legum conditores justa decernunt ; vel ut est gubernabilis in ordine ad bonum commune : primo modo considerata, est superior et legislativa ; secundo modo considerata, est inferior et legis susceptiva.

et de la puissance civile : il s'efforce de montrer que le droit naturel, le droit divin et le droit humain se trouvent d'accord sur ce point; il définit ce qui appartient à chacun de ces droits, et continue ainsi (\*) :

« Afin de rendre ceci plus clair, il faut observer que l'homme, différent en cela des animaux, naît dépourvu de plusieurs choses nécessaires au corps et à l'âme; pour les acquérir, il a besoin de la compagnie et de l'aide de ses semblables; par conséquent il est, par sa nature même, un animal social. Cette société que la nature et la raison naturelle lui prescrivent comme nécessaire ne saurait subsister longtemps sans quelque pouvoir qui la gouverne, selon ce qui est dit aux Proverbes : « Là où il n'y a point quelqu'un qui gouverne, le peuple s'écroulera. » D'où il suit que Dieu, qui a donné cette nature, a aussi accordé la puissance de gouverner et de faire des lois; celui en effet qui donne la forme, donne en même temps les choses que cette forme exige nécessairement. Mais comme cette puissance gubernative et législative ne peut être facilement exercée par la multitude entière, puisqu'il serait difficile que tous, et chacun de ceux qui forment cette multitude, pussent se réunir, toutes les fois qu'il serait besoin de traiter des choses nécessaires pour le bien commun, ou d'établir des lois, la multitude a coutume de transférer son droit ou la puissance gubernative, soit à quelques-uns du peuple pris dans toutes les classes, ce qui

(\*) Quod ut clarius percipiatur, observandum est hominem inter animalia nasci maxime destitutum pluribus tum corporis cum animæ necessariis, pro quibus indiget aliorum consortio et adiutorio, consequenter eum ipsâ natura nasci animal sociale : societas autem, quam natura, naturalisve ratio dicit ipsi necessariam, diu subsistere non potest, nisi aliqua publica potestate gubernetur; juxta illud Proverb. : Ubi non est gubernator, populus corrueat. Ex quo sequitur, quod Deus, qui dedit talem naturam, simul ei dederit potestatem gubernativam et legislativam; qui enim dat formam, dat etiam ea, quæ hæc forma necessario exigit. Verum, quia hæc potestas gubernativa et legislativa non potest exerceri a tota multitudine; difficile namque foret, omnes et singulos simul convenire toties quoties providendum est de necessariis bono communi, et de legibus ferendis; ideo solet multitudo transferre suum jus seu potestatem gubernativam, vel in aliquos de populo ex omni conditione, et dicitur Democratia; vel in paucos optimates, et dicitur Aristocratia; vel in unum tantum, sive pro se solo, sive pro successoribus jure hæreditario, et dicitur Monarchia. Ex quo sequitur, omnem potestatem esse a Deo, ut dicit Apost. Rom. 15 immediate quidem et jure naturæ in communitate, mediate autem tantum et jure humano in Regibus et aliis Rectoribus : nisi Deus ipse immediate aliquibus hanc potestatem conferat, ut contulit Moysi in populum Israel, et Christus SS. Pontifici in totam Ecclesiam.

*Hanc potestatem legislativam in Christianos, maxime justos, non agnoscunt Lutherani et Calvinistæ, secuti in hoc Valdenses, Wicleffum, et Joan. Huss, damnatos in Conc. Constant., sess. 6, can. 15. Et quamvis Joannes Huss eam agnosceret in principibus bonis, eam tamen denegabat malis, pariter ideo damnatus in eodem Concil., sess. 8.*

s'appelle *démocratie*, soit à un petit nombre de nobles, ce qui s'appelle *aristocratie*, ou à un seul, pour lui seulement, ou pour ses successeurs en vertu du droit héréditaire, ce qui s'appelle *monarchie*. D'où il suit que toute puissance vient de Dieu, comme dit l'Apôtre dans l'Épître aux Romains, chap. 13. Cette puissance de Dieu réside dans la communauté *immédiatement et de droit naturel*; mais elle ne réside dans les rois et les autres gouvernants que *médiatement et de droit humain*; à moins que Dieu lui-même ne confère immédiatement cette puissance à quelques-uns, comme il la conféra à Moïse sur le peuple d'Israël, et comme Jésus-Christ l'a conférée au Souverain Pontife sur toute l'Église. »